
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Л&ЛЗ г, Красноярск_______ ________________

[Институт последипломного образования
О подготовке к государственной итоговой 
аттестации ординаторов в 2023 году]

В целях подготовки к государственной итоговой аттестации (далее - ГИА) 
по основным профессиональным образовательным программам высшего 
образования - программам подготовки кадров высшей квалификации (программ 
ординатуры).

ОБЯЗЫВАЮ:

1. Провести ГИА ординаторов в 2023 году в указанные сроки, 
Приложение № 1.

2. Заведующим кафедрами, Приложение № 2, предоставить в отдел 
ординатуры и развития профессиональной карьеры ИПО (каб. 2-90, главный 
корпус КрасГМУ) следующие документы:

- до 22.05.2023г. расписание проведения второго этапа государственного 
экзамена - оценка освоения практических навыков (сроки проведения второго 
этапа с 19.06.2023г. по 24.06.2023г.), по установленной форме, Приложение № 3;

- до 1600 02.06.2023г. выписку из протокола заседания кафедры о допуске 
к ГИА ординаторов 2-го года обучения и аттестационные листы на каждого 
обучающегося, допущенного до ГИА, по установленной форме, Приложение № 4;

3. Контроль исполнения данного распоряжения возложить на начальника 
отдела ординатуры и развития профессиональной карьеры ИПО Ткаченко О.В.

Директор института последипломного 
образования Е.А. Юрьева



ПРОЕКТ ВНОСИТ
Отдел ординатуры и развития профессиональной карьеры ИПО

СОГЛАСОВАНО:
Начальник отдела ординатуры и развития 
профессиональной карьеры ИПО

О.В. Ткаченко

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Главный специалист отдела ординатуры 
и развития профессиональной карьеры ИПО 
В.А. Крикунова 
тел. 220-05-49



Приложение № 1 
к распоряжению директора ИПО 

№ от ^.^2023г.

Расписание государственных итоговых испытаний в 2023 году
№ Этап ГИА Сроки ГИА

1. Предэкзаменационная 
консультация

16.06.2023г.
(в очном формате по графику на базовых 

кафедрах)

2. I этап - тестирование

17.06.2023г.
(в очном формате по графику на базе кафедры- 
центр симуляционных технологий КрасГМУ)

1. Акушерство и гинекология
2. Анестезиология - реаниматология
3. Хирургия
4. Стоматология детская
5. Стоматология ортопедическая
6. Стоматология терапевтическая
7. Стоматология хирургическая
8. Челюстно-лицевая хирургия
9. Урология
10. Сердечно-сосудистая хирургия
11. Пластическая хирургия
12. Нейрохирургия
13. Травматология и ортопедия
14. Детская хирургия
15. Онкология
16. Радиология
17. Эндоскопия

21.06.2023г.
(в очном формате по графику в главном корпусе 

КрасГМУ, компьютерные классы)
1. Инфекционные болезни
2. Кардиология
3. Клиническая лабораторная диагностика
4. Неврология
5. Неонатология
6. Общая врачебная практика (семейная 

медицина)
7. Оториноларингология
8. Офтальмология
9. Патологическая анатомия
10. Педиатрия
11. Психиатрия
12. Психотерапия
13. Рентгенология
14. Скорая медицинская помощь
15. Судебно-медицинская экспертиза
16. Терапия
17. Ультразвуковая диагностика
18. Управление и экономика фармации



19. Фармацевтическая химия и фармакогнозия
20. Физиотерапия
21. Фтизиатрия
22. Функциональная диагностика
23. Эндокринология

3. II этап - выполнение 
практических навыков

с 19.06.2023г. по 24.06.2023г.
(в очном формате по графику на базовых 

кафедрах)
1. Акушерство и гинекология
2. Анестезиология - реаниматология
3. Хирургия
4. Стоматология детская
5. Стоматология ортопедическая
6. Стоматология терапевтическая
7. Стоматология хирургическая
8. Челюстно-лицевая хирургия
9. Урология
10. Сердечно-сосудистая хирургия
11. Пластическая хирургия
12. Нейрохирургия
13. Травматология и ортопедия
14. Детская хирургия
15. Онкология
16. Радиология
17. Эндоскопия

с 22.06.2023г. по 24.06.2023г.
(в очном формате по графику на базовых 

кафедрах)
1. Инфекционные болезни
2. Кардиология
3. Клиническая лабораторная диагностика
4. Неврология
5. Неонатология
6. Общая врачебная практика (семейная 

медицина)
7. Оториноларингология
8. Офтальмология
9. Патологическая анатомия
10. Педиатрия
11. Психиатрия
12. Психотерапия
13. Рентгенология
14. Скорая медицинская помощь
15. Судебно-медицинская экспертиза
16. Терапия
17. Ультразвуковая диагностика
18. Управление и экономика фармации
19. Фармацевтическая химия и фармакогнозия
20. Физиотерапия
21. Фтизиатрия
22. Функциональная диагностика



23. Эндокринология

4. Ill этап - собеседование

26.06.2023г.
(в очном формате по графику в главном корпусе 

КрасГМУ)
1. Акушерство и гинекология
2. Анестезиология-реаниматология
3. Хирургия
4. Стоматология детская
5. Стоматология ортопедическая
6. Стоматология терапевтическая
7. Стоматология хирургическая
8. Челюстно-лицевая хирургия
9. Урология
10. Сердечно-сосудистая хирургия
11. Пластическая хирургия
12. Нейрохирургия
13. Травматология и ортопедия
14. Детская хирургия
15. Онкология
16. Радиология
17. Эндоскопия

27.06.2023г.
(в очном формате по графику в главном корпусе 

КрасГМУ)
1. Инфекционные болезни
2. Кардиология
3. Клиническая лабораторная диагностика
4. Неврология
5. Неонатология
6. Общая врачебная практика (семейная 

медицина)
7. Оториноларингология
8. Офтальмология
9. Патологическая анатомия
10. Педиатрия
11. Психиатрия
12. Психотерапия
13. Рентгенология
14. Скорая медицинская помощь
15. Судебно-медицинская экспертиза
16. Терапия
17. Ультразвуковая диагностика
18. Управление и экономика фармации
19. Фармацевтическая химия и фармакогнозия
20. Физиотерапия
21. Фтизиатрия
22. Функциональная диагностика
23. Эндокринология



Приложение № 2
к распоряжению директора ИПО 

№ от £472023г.

Список кафедр, принимающих участие в государственной итоговой 
аттестации ординаторов в 2023 году

№ п/п Кафедра ФИО заведующего 
кафедрой

1. Кафедра акушерства и гинекологии ИПО Базина М.И.

2. Кафедра перинатологии, акушерства и гинекологии 
лечебного факультета

Цхай В.Б.

3. Кафедра оперативной гинекологии ИПО Макаренко Т.А.

4. Кафедра анестезиологии и реаниматологии ИПО Грицан А.И.

5. Кафедра пропедевтики внутренних болезней и терапии с 
курсом ПО

Шестерня П.А.

6. Кафедра инфекционных болезней и эпидемиологии с 
курсом ПО Тихонова Е.П.

7. Кафедра детских инфекционных болезней с курсом ПО Мартынова Т.П.

8. Кафедра нервных болезней с курсом ПО Прокопенко С.В.

9. Кафедра ЛОР болезней с курсом ПО Вахрушев С.Г.

10. Кафедра офтальмологии имени профессора
М.А.Дмитриева с курсом ПО Козина Е.В.

И. Кафедра детской хирургии имени профессора
В.П.Красовской с курсом ПО Портнягина Э.В.

12. Кафедра психиатрии и наркологии с курсом ПО Березовская М.А.

13. Кафедра клинической психологии и психотерапии с 
курсом ПО Логинова И.О.

14. Кафедра лучевой диагностики ИПО Протопопов А.В.

15. Кафедра факультетской терапии Никулина С.Ю.

16. Кафедра госпитальной терапии и иммунологии с курсом 
ПО Демко И.В.

17. Кафедра терапии ИПО Гринштейн Ю.И.

18. Кафедра поликлинической терапии и семейной 
медицины с курсом ПО Петрова М.М.

19. Кафедра травматологии, ортопедии и нейрохирургии с 
курсом ПО Шнякин П.Г.



20. Кафедра общей хирургии имени профессора
М.И.Гульмана Винник Ю.С.

21. Кафедра факультетской хирургии имени профессора 
Ю.М.Лубенского Здзитовецкий Д.Э.

22. Кафедра госпитальной хирургии имени профессора 
А.М.Дыхно с курсом ПО Черданцев Д.В.

23. Кафедра кардиологии, функциональной и клинико­
лабораторной диагностики ИПО Матюшин Г.В.

24. Кафедра онкологии и лучевой терапии с курсом ПО Зуков Р.А.

25. Кафедра урологии, андрологии и сексологии ИПО Фирсов М.А.

26. Кафедра педиатрии ИПО Таранушенко Т.Е.

27. Кафедра сердечно-сосудистой хирургии ИПО Сакович В.А.

28. Кафедра патологической анатомии имени профессора 
П.Г.Подзолкова Хоржевский В.А.

29. Кафедра судебной медицины ИПО Алябьев Ф.В.

30.
Кафедра мобилизационной подготовки
здравоохранения, медицины катастроф и скорой
помощи с курсом ПО

Штегман О.А.

31. Кафедра стоматологии ИПО Радкевич А.А.

32. Кафедра ортопедической стоматологии Киприн Д.В.

33. Кафедра стоматологии детского возраста и ортодонтии Бриль Е.А.

34. Кафедра хирургической стоматологии и челюстно­
лицевой хирургии Левенец А.А.

35. Кафедра фармации с курсом ПО Савельева Е.Е.

36. Кафедра физической и реабилитационной медицины с 
курсом ПО Можейко Е.Ю.

37. Кафедра детских болезней с курсом ПО Ильенкова Н.А.

38. Кафедра туберкулеза с курсом ПО Омельчук Д.Е.

39. Кафедра терапевтической стоматологии Бакшеева С.Л.



Приложение № 3 
к распоряжению директора ИПО

№ ^/3 2023г.

РАСПИСАНИЕ II ЭТАПА 
государственного экзамена - оценка освоения практических навыков 

ординаторов в 2023 году

Кафедра_____________________________________________________________

Специальность ординатуры_____________________________________________

№ Дата* Время Место проведения

1.

2.

*сроки проведения второго этапа государственного экзамена - оценка освоения 
практических навыков ординаторов с 19.06.2023г. по 24.06.2023г., дату необходимо 
выбрать в соответствии с периодом, который указан в Приложении 1 к настоящему 
распоряжению.

«___»2023г.

Зав. кафедрой
(подпись) (ф.и.о.)



Приложение № 4 
к распоряжению директора ИПО 

№ у-У- л'5 от Л/- 2023г.
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ 

ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ 

ординатора
Фамилия, имя, отчество (полностью)____________________________________________________

Кафедра____________________________________________________________________________

Специальность_______________________________________________________________________

Г од обучения зачисление окончание

I. ОТЧЕТ ОРДИНАТОРА О ВЫПОЛНЕНИИ ПЛАНА 
(заполняется ординатором)

Трудности при выполнении плана подготовки_____________________________________________

Образец аттестационного листа

Подпись ординатора



II. ХАРАКТЕРИСТИКА (заполняется кафедрой, куратором ординатора) 
(приобретение знаний, практические навыки, организационные способности, общественная 
активность, трудовая дисциплина ординатора)

Зав. кафедрой________________ _______________________ ________
(фамилия, имя, отчество) (подпись)

III. ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЗАСЕДАНИЯ КАФЕДРЫ

Протокол №от «»20__г.

(указать уровень теоретической и практической подготовки, своевременность сдачи зачетов, 
промежуточных аттестаций и дать рекомендацию о допуске/недопуске к государственной итоговой 
аттестации)

(готовность/неготовность к прохождению первичной специализированной! аккредитации, и к 
самостоятельной практической деятельности)

Председатель (Ф.И.О.)подпись

Секретарь (Ф.И.О.)подпись

IV. РЕШЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ КОМИССИИ

Образец аттестационного листа

Секретарь ГЭК //J 
подпись Ф.И.О.


